

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



新華人壽保險股份有限公司
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：01336)

2023年第三季度報告

本公告由新華人壽保險股份有限公司(「**本公司**」或「**公司**」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2023年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

重要內容提示：

- 本公司董事會(「**董事會**」)、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司總裁張泓先生，首席財務官(暨財務負責人)楊征先生，總精算師龔興峰先生以及會計機構負責人張韜先生保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 本公司2023年第三季度財務報告根據中國財政部2017年修訂印發的《企業會計準則第22號—金融工具確認和計量》(「**新金融工具準則**」)和2020年修訂印發的《企業會計準則第25號—保險合同》(「**新保險合同準則**」)等中國企業會計準則編製。
- 本公司2023年第三季度報告所載財務資料未經審計。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期 ⁽¹⁾	上年同期		增減變動	年初至 報告期末	上年同期		
		調整前	調整後 ⁽²⁾			調整前	調整後 ⁽²⁾	增減變動
營業收入	12,912	46,383	24,639	-47.6%	61,855	171,178	76,017	-18.6%
歸屬於母公司 股東的淨利潤	(436)	3	2,102	-120.7%	9,542	5,190	11,292	-15.5%
歸屬於母公司股東的 扣除非經常性 損益的淨利潤	(428)	18	2,117	-120.2%	9,561	5,198	11,300	-15.4%
經營活動產生的 現金流量淨額	不適用	不適用	不適用	不適用	79,611	74,309	72,269	10.2%
歸屬於母公司股東的 基本加權平均每 股收益(元)	(0.14)	-	0.67	-120.9%	3.06	1.66	3.62	-15.5%
歸屬於母公司股東的 稀釋加權平均每 股收益(元)	(0.14)	-	0.67	-120.9%	3.06	1.66	3.62	-15.5%
歸屬於母公司股東的 加權平均淨資產 收益率	-0.40%	-	2.34%	-2.74pt ⁽³⁾	8.53%	4.94%	12.48%	-3.95pt

	本報告期末	上年度末		增減變動
		調整前	調整後 ⁽²⁾	
總資產	1,364,374	1,255,044	1,214,936	12.3%
歸屬於母公司 股東的股東權益	108,312	102,884	97,975	10.6%

單位：人民幣百萬元

註：

1. 本報告期指本季度初至本季度末3個月期間，下同。
2. 本公司於2023年1月1日起實施新保險合同準則和新金融工具準則，比較期數據已根據新會計準則的要求重述，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關上年同期對比數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關上年同期對比數據，下同。
3. pt為百分點，下同。

(二) 非經常性損益項目和金額

非經常損益項目	單位：人民幣百萬元	
	本報告期 金額	年初至報告 期末金額
非流動資產處置損益	-	(1)
受托經營取得的託管費收入	1	10
其他符合非經常性損益定義的損益項目	(7)	(25)
減：所得稅影響額	(2)	(3)
少數股東權益影響額(稅後)	-	-
	<hr/>	<hr/>
合計	(8)	(19)

註：

1. 「-」為少於人民幣50萬元。
2. 本公司作為保險公司，投資業務(保險資金運用)為主要經營業務之一，持有或處置金融資產及金融負債而產生的公允價值變動損益和投資收益均屬於本公司的經常性損益。

(三) 其他主要指標

項目	單位：人民幣百萬元		
	2023年9月30日／ 2023年1-9月	2022年12月31日／ 2022年1-9月	增減變動
保險服務收入 ⁽¹⁾	39,726	42,040	-5.5%
保險服務費用 ⁽¹⁾	26,254	26,795	-2.0%
投資資產 ⁽²⁾	<u>1,308,788</u>	<u>1,157,622</u>	<u>13.1%</u>

註：

1. 按照新保險合同準則的規定，當期履行保險合同義務所確認的保險服務收入和保險服務費用，不包含保險合同中的投資成分。
2. 根據新保險合同準則的規定，保戶質押貸款為保險合同負債的組成部分，不再作為投資資產處理，其產生的利息同樣不計入投資收益。於2022年12月31日的投資資產相關數據按上述要求進行重述，下同。

(四) 償付能力狀況

新華人壽保險股份有限公司根據《保險公司償付能力監管規則(II)》計算和披露核心資本、實際資本、最低資本、核心償付能力充足率和綜合償付能力充足率。中國境內保險公司的償付能力充足率必須達到國家金融監督管理總局規定的水平。

	單位：人民幣百萬元	
	2023年 9月30日	2023年 6月30日
核心資本	151,207	153,029
實際資本	247,890	248,975
最低資本	103,492	104,164
核心償付能力充足率 ⁽¹⁾	146.10%	146.91%
綜合償付能力充足率 ⁽¹⁾	239.52%	239.02%

註：

1. 核心償付能力充足率=核心資本／最低資本；綜合償付能力充足率=實際資本／最低資本。

(五) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

單位：人民幣百萬元

主要變動項目	7-9月3個月期間		增減變動	主要變動原因
	2023年	2022年		
營業收入	12,912	24,639	-47.6%	受新金融工具準則實施以及資本市場波動的影響，三季度投資收益同比減少。
歸屬於母公司股東的淨利潤	(436)	2,102	-120.7%	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	(428)	2,117	-120.2%	
歸屬於母公司股東的基本加權平均每股收益(元)	(0.14)	0.67	-120.9%	
歸屬於母公司股東的稀釋加權平均每股收益(元)	(0.14)	0.67	-120.9%	
歸屬於母公司股東的加權平均淨資產收益率	-0.40%	2.34%	-2.74pt	

二、股東信息

單位：股

報告期末股東總數(戶)	78,010戶(其中A股股東77,723戶，H股股東287戶)					
前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限 售條件股份 數量 ⁽¹⁾	質押/凍結情況	
					股份狀態	數量
中央匯金投資有限責任公司	國家	977,530,534	31.34	-	-	-
HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人) 有限公司) ⁽²⁾	境外法人	972,719,277	31.18	-	未知	未知
中國寶武鋼鐵集團有限公司	國有法人	377,162,581	12.09	-	-	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	93,339,003	2.99	-	-	-
華寶投資有限公司 ⁽³⁾	國有法人	60,503,300	1.94	-	-	-
香港中央結算有限公司 ⁽⁴⁾	境外法人	50,881,536	1.63	-	-	-
中央匯金資產管理有限責任 公司	國有法人	28,249,200	0.91	-	-	-
科華天元(天津)商業運營管理 有限公司	境內法人	12,540,000	0.40	-	-	-
大成基金-農業銀行-大成中 證金融資產管理計劃	其他	8,713,289	0.28	-	-	-
華夏基金-農業銀行-華夏中 證金融資產管理計劃	其他	7,863,699	0.25	-	-	-
上述股東關聯關係或一致行動 關係的說明	中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司，華寶投資有限公司是中國寶武鋼鐵集團有限公司的全資子公司。除上述外，本公司未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。					

註：

- 截至報告期末，本公司全部A股和全部H股股份均為無限售條件股份。
- HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司)所持股份為代香港各股票行客戶及香港中央結算系統其他參與者持有。因香港聯合交易所有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押或凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
- 截至2023年9月30日，華寶投資有限公司持有本公司H股股份60,503,300股，登記在HKSCC Nominees Limited名下，為避免重複計算，HKSCC Nominees Limited持股數量已經減去華寶投資有限公司的持股數量。
- 香港中央結算有限公司為滬股通股票的名義持有人。

三、季度經營分析

(一) 保險業務

截至2023年三季度末，公司實現原保險保費收入1,429.11億元(人民幣，下同)，同比增長3.7%，其中長期險首年期交保費220.31億元，同比增長40.2%；續期保費1,004.25億元，同比增長1.5%；短期險保費33.60億元，同比下降12.7%。2023年前三季度，公司退保率為1.5%，與上年同期持平。

單位：人民幣百萬元

	截至9月30日止9個月		增減變動
	2023年	2022年	
原保險保費收入 ⁽¹⁾	142,911	137,792	3.7%
長期險首年保費	39,126	34,952	11.9%
期交	22,031	15,715	40.2%
十年期及以上期交保費	2,538	2,275	11.6%
躉交	17,095	19,237	-11.1%
續期保費	100,425	98,989	1.5%
短期險保費	3,360	3,851	-12.7%

註：

1. 原保險保費收入根據中華人民共和國財政部《企業會計準則第25號－原保險合同》(財會[2006]3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會[2009]15號)計算，下同。

公司個險渠道以價值為核心，優化產品供給，推動隊伍轉型。截至三季度末，渠道實現總保費965.56億元，同比下降0.3%，其中長期險首年期交保費100.85億元，同比增長9.9%；續期保費847.57億元，較去年同期下降1.0%。

銀保渠道搶抓市場機遇，大力推動期交業務發展。截至三季度末，渠道實現總保費440.14億元，同比增長14.1%，其中長期險首年期交保費119.09億元，同比增長82.9%；續期保費156.16億元，同比增長17.1%。

團體渠道圍繞效益改善，持續調整業務結構。截至三季度末，渠道實現總保費23.41億元，同比持平，其中短期險保費21.92億元，同比下降2.8%。

單位：人民幣百萬元

截至9月30日止9個月

	2023年	2022年	增減變動
個險渠道			
長期險首年保費	10,644	9,664	10.1%
期交	10,085	9,175	9.9%
躉交	559	489	14.3%
續期保費	84,757	85,631	-1.0%
短期險保費	1,155	1,581	-26.9%
個險渠道保費收入合計	96,556	96,876	-0.3%
銀保渠道			
長期險首年保費	28,385	25,230	12.5%
期交	11,909	6,510	82.9%
躉交	16,476	18,720	-12.0%
續期保費	15,616	13,330	17.1%
短期險保費	13	16	-18.8%
銀保渠道保費收入合計	44,014	38,576	14.1%
團體保險			
長期險首年保費	97	58	67.2%
續期保費	52	28	85.7%
短期險保費	2,192	2,254	-2.8%
團體保險保費收入合計	2,341	2,340	-
原保險保費收入	142,911	137,792	3.7%

(二) 資產管理業務

截至2023年9月末，公司投資資產為13,087.88億元；截至2023年9月30日止9個月期間，公司年化總投資收益率⁽¹⁾為2.3%。

註：

1. 年化總投資收益率= (利息收入+投資收益+公允價值變動收益－投資資產減值損失－賣出回購利息支出) / (月均投資資產－月均賣出回購金融資產款－月均應收利息) × 365/273。

四、季度財務報表

見附錄。

承董事會命
新華人壽保險股份有限公司
張泓
執行董事

中國北京，2023年10月27日

於本公告日期，本公司執行董事為張泓；非執行董事為楊毅、何興達、楊雪、胡愛民及李琦強；獨立非執行董事為馬耀添、賴觀榮、徐徐及郭永清。

附錄

1. 新華人壽保險股份有限公司

2023年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)

資產	2023年		2022年	
	9月30日 合併	12月31日 合併	9月30日 公司	12月31日 公司
			單位：人民幣百萬元	
貨幣資金	17,001	17,603	14,890	15,026
衍生金融資產	3	3	3	3
買入返售金融資產	5,518	8,847	4,145	4,576
應收利息	不適用	14,481	不適用	12,752
其他應收款	5,182	5,461	1,901	5,041
定期存款	264,658	227,547	253,458	193,027
金融投資：				
交易性金融資產	369,839	不適用	341,679	不適用
債權投資	314,473	不適用	300,333	不適用
其他債權投資	324,284	不適用	333,405	不適用
其他權益工具投資	5,420	不適用	5,404	不適用
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	不適用	79,465	不適用	48,137
可供出售金融資產	不適用	375,654	不適用	373,007
持有至到期投資	不適用	378,391	不適用	378,160
歸入貸款及應收款的投資	不適用	47,456	不適用	42,316
分出再保險合同資產	10,013	10,590	10,013	10,590
長期股權投資	5,693	5,820	48,245	64,384
存出資本保證金	1,770	1,715	748	715
投資性房地產	9,388	9,553	9,040	9,161
固定資產	15,842	15,873	11,281	11,241
在建工程	1,997	1,877	1,400	1,401
使用權資產	948	986	927	953
無形資產	3,880	4,002	2,019	2,115
遞延所得稅資產	7,599	7,890	7,184	7,555
其他資產	866	1,722	601	1,459
資產總計	1,364,374	1,214,936	1,346,676	1,181,619

1. 新華人壽保險股份有限公司
2023年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

負債及股東權益	2023年 9月30日 合併	2022年 12月31日 合併	2023年 9月30日 公司	2022年 12月31日 公司
負債				
交易性金融負債	10,367	不適用	–	不適用
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融負債	不適用	25,877	不適用	–
賣出回購金融資產款	86,110	43,617	82,961	40,072
預收保費	343	431	333	428
應付手續費及佣金	1,622	1,579	1,621	1,579
應付職工薪酬	4,334	4,349	3,798	3,714
應交稅費	210	236	105	196
其他應付款	13,820	13,840	14,247	13,944
保險合同負債	1,125,770	1,013,191	1,125,707	1,013,154
應付債券	10,127	10,000	10,127	10,000
租賃負債	798	855	774	822
遞延收益	474	484	7	7
遞延所得稅負債	70	57	–	–
其他負債	1,994	2,424	1,178	1,676
負債合計	1,256,039	1,116,940	1,240,858	1,085,592

1. 新華人壽保險股份有限公司
2023年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

	2023年 9月30日 合併	2022年 12月31日 合併	2023年 9月30日 公司	2022年 12月31日 公司
股東權益				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
資本公積	23,981	24,006	23,979	24,004
其他綜合收益	(48,680)	(37,134)	(48,561)	(37,152)
盈餘公積	20,923	18,233	20,923	18,233
一般風險準備	14,417	12,840	14,384	12,808
未分配利潤	94,551	76,910	91,973	75,014
歸屬於母公司股東的股東權益合計	108,312	97,975	105,818	96,027
少數股東權益	23	21	/	/
股東權益合計	108,335	97,996	105,818	96,027
負債及股東權益總計	1,364,374	1,214,936	1,346,676	1,181,619

總裁：
張泓

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
一、營業收入	61,855	76,017	61,130	77,529
保險服務收入	39,726	42,040	39,726	42,040
利息收入	23,827	22,528	23,285	23,067
投資收益	211	11,643	483	11,846
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	(39)	155	(37)	147
公允價值變動損益	(2,862)	(1,658)	(2,876)	(419)
匯兌收益	204	580	204	580
其他收益	120	78	14	36
其他業務收入	629	806	294	379
二、營業支出	(53,144)	(64,436)	(53,336)	(64,174)
保險服務費用	(26,254)	(26,795)	(26,819)	(27,279)
分出保費的分攤	(1,727)	(882)	(1,727)	(882)
減：攤回保險服務費用	1,247	1,354	1,247	1,354
承保財務損失	(22,206)	(30,789)	(22,432)	(30,789)
減：分出再保險財務收益	198	162	198	162
利息支出	(1,312)	(977)	(1,564)	(933)
稅金及附加	(73)	(71)	(34)	(32)
業務及管理費	(2,353)	(2,356)	(1,690)	(1,712)
信用減值損失	(262)	不適用	(290)	不適用
資產減值損失	-	(3,785)	-	(3,785)
其他業務成本	(402)	(297)	(225)	(278)

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
三、營業利潤	8,711	11,581	7,794	13,355
加：營業外收入	34	28	25	20
減：營業外支出	(60)	(70)	(59)	(70)
四、利潤總額	8,685	11,539	7,760	13,305
減：所得稅費用	859	(245)	1,071	(642)
五、淨利潤	<u>9,544</u>	<u>11,294</u>	<u>8,831</u>	<u>12,663</u>
(一) 按經營持續性分類				
持續經營淨利潤	9,544	11,294	8,831	12,663
(二) 按所有權歸屬分類				
歸屬於母公司股東的淨利潤	9,542	11,292		
少數股東損益	<u>2</u>	<u>2</u>		

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
六、其他綜合收益的稅後淨額	(12,162)	(14,934)	(11,972)	(14,960)
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的 稅後淨額	(12,162)	(14,934)	(11,972)	(14,960)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益	153	-	150	-
其他權益工具投資公允價值變動	156	不適用	153	不適用
不能轉損益的保險合同金融變動	(3)	-	(3)	-
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	(12,315)	(14,934)	(12,122)	(14,960)
其他債權投資公允價值變動	4,365	不適用	4,399	不適用
其他債權投資信用損失準備	(1)	不適用	(2)	不適用
可轉損益的保險合同金融變動	(16,843)	1,813	(16,673)	1,813
可轉損益的分出再保險合同金融 變動	165	173	165	173
可供出售金融資產公允價值變動	不適用	(16,589)	不適用	(16,579)
權益法下可轉損益的其他綜合收益	(11)	(367)	(11)	(367)
外幣財務報表折算差額	10	36	-	-
歸屬於少數股東的其他綜合收益的 稅後淨額	-	-	/	/

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
七、綜合收益總額	<u>(2,618)</u>	<u>(3,640)</u>	<u>(3,141)</u>	<u>(2,297)</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(2,620)	(3,642)		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	2	2		
八、每股收益				
基本每股收益	人民幣3.06元	人民幣3.62元		
稀釋每股收益	人民幣3.06元	人民幣3.62元		

總裁：
張泓

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
一、經營活動產生的現金流量				
收到簽發保險合同保費取得的現金	160,166	149,596	160,142	149,596
收到分出再保險合同的現金淨額	512	42	512	42
收到其他與經營活動有關的現金	1,404	2,134	798	1,539
經營活動現金流入小計	162,082	151,772	161,452	151,177
支付簽發保險合同賠款的現金	(63,176)	(57,681)	(63,176)	(57,681)
保單質押貸款淨增加額	(961)	(2,040)	(961)	(2,040)
支付手續費及佣金的現金	(9,472)	(8,620)	(9,472)	(8,620)
支付給職工及為職工支付的現金	(6,188)	(6,401)	(5,638)	(5,799)
支付的各項稅費	(378)	(487)	(124)	(284)
支付其他與經營活動有關的現金	(2,296)	(4,274)	(2,233)	(4,083)
經營活動現金流出小計	(82,471)	(79,503)	(81,604)	(78,507)
經營活動產生的現金流量淨額	79,611	72,269	79,848	72,670

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資收到的現金	402,171	306,726	363,038	308,279
取得投資收益和利息收入收到的現金	31,337	27,962	30,146	28,115
返售業務資金淨減少額	1,798	-	510	-
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產收回的現金	4	3	1	2
收購子公司及結構化主體收到的 現金淨額	2,340	45	-	-
處置子公司及結構化主體收到的 現金淨額	7,317	7,815	9,632	7,874
投資活動現金流入小計	444,967	342,551	403,327	344,270
投資支付的現金	(567,124)	(391,469)	(520,288)	(384,747)
返售業務資金淨增加額	-	(7,699)	-	(7,515)
購建固定資產、無形資產和其他長期 資產支付的現金	(1,262)	(1,386)	(953)	(1,050)
支付其他與投資活動有關的現金	(405)	(450)	(768)	(841)
投資活動現金流出小計	(568,791)	(401,004)	(522,009)	(394,153)
投資活動產生的現金流量淨額	(123,824)	(58,453)	(118,682)	(49,883)

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
三、籌資活動產生的現金流量				
吸收投資收到的現金	19,347	20,577	-	-
其中：子公司及結構化主體吸收少數股東投資收到的現金	19,347	20,577	-	-
回購業務資金淨增加額	41,766	-	42,219	-
收到其他與籌資活動有關的現金	6,440	5,530	7,000	6,000
籌資活動現金流入小計	67,553	26,107	49,219	6,000
償還債務支付的現金	(14,000)	(11,265)	-	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(4,082)	(5,062)	(4,205)	(5,045)
其中：子公司及結構化主體分配給少數股東股利、利潤的現金	(399)	(239)	-	-
回購業務資金淨減少額	-	(24,900)	-	(25,211)
償還租賃負債本金和利息所支付的現金	(388)	(426)	(373)	(394)
支付其他與籌資活動有關的現金	(5,530)	(2,770)	(6,000)	(3,000)
籌資活動現金流出小計	(24,000)	(44,423)	(10,578)	(33,650)
籌資活動產生的現金流量淨額	43,553	(18,316)	38,641	(27,650)

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2023年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	截至2023年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2023年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響額	<u>57</u>	<u>512</u>	<u>57</u>	<u>513</u>
五、現金及現金等價物淨增加額	(603)	(3,988)	(136)	(4,350)
加：年初現金及現金等價物餘額	<u>17,586</u>	<u>15,459</u>	<u>15,026</u>	<u>13,458</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u><u>16,983</u></u>	<u><u>11,471</u></u>	<u><u>14,890</u></u>	<u><u>9,108</u></u>

總裁：
張泓

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜